
 

 

Decreto prot. n. ____________ del _____________________    

  

Repertorio n. _________________ 

 

Posizione: Ufficio Amministrativo della Scuola di Medicina e Chirurgia 

Tit. V Cl. 5 

Fascicolo n.  

Oggetto: Affidamento n. 14 incarichi di attività di tutorato a favore degli studenti con disabilità, iscritti ai Dipartimenti di Area medica 

Allegati: n. 2 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 

VISTO il D.R. n. 385 del 28 gennaio 2004, con il quale sono stati stabiliti i criteri generali in tema di 
affidamento delle attività di tutorato; 

VISTO il D.R. 4343 del 10 dicembre 2004, con il quale si è provveduto all’integrazione del suddetto D.R 
n.385; 

VISTO il D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008, con il quale sono state apportate ulteriori modifiche al 
Regolamento in materia; 

VISTO l’art. 1 della L. 170/2003; 

VISTO il D.D.G. n. 503/2025 con il quale sono stati assegnati i fondi MUR per l’anno 2025 per attività a 
favore degli studenti con disabilità, poi modificato con D.D.G. n. 734 del 03.09.2025; 

CONSIDERATO che i fondi in argomento sono stati ripartiti tra i vari Dipartimenti ed alla Scuola di 
Medicina e Chirurgia sono stati assegnati in via definitiva euro 7.142,51; 

RITENUTO che i fondi assegnati, così come anche previsto dal D.D.G., devono essere utilizzati per 
l’attribuzione di incarichi per attività di tutorato a favore degli studenti diversamente abili; 

ACQUISITI, per il fine di cui sopra, dal CID (Centro per l’inclusione degli studenti con disabilità e DSA 
dell’Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli) per il tramite del Referente per la Disabilità per i 
Dipartimenti di Area Medica, prof.ssa Daniela Pasquali, i nominativi degli studenti con disabilità con 
l’indicazione del Dipartimento e del Corso di Laurea cui ciascuno è iscritto 

  

 

 



DECRETA 

Art. 1  
Oggetto 

per i motivi di cui alle premesse è emanato l’allegato bando al fine di avviare una procedura idonea a 
conferire n. 14 incarichi di attività di tutorato a favore degli studenti con disabilità, iscritti ai seguenti 
CCdLL afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia: 

CORSO DI LAUREA DIPARTIMENTO NUMERO RICHIESTE 
PERVENUTE 

Medicina e Chirurgia -Caserta Scienze Mediche e Chirurgiche 
Avanzate 

1 

Medicina e Chirurgia - Napoli Medicina Sperimentale 1 
Medicina e Chirurgia in lingua 
inglese 

Medicina di Precisione 1 

Tecniche di radiologia medica e 
per immagini 

Medicina di Precisione 2 

Infermieristica Scienze Mediche Traslazionali 2 
 

Art. 2 
Durata dell’attività 

Ogni studente richiedente può essere affiancato da due tutors: uno cd. “alla pari” e un altro iscritto a 
Master, Suole di specializzazione, dottorati di ricerca o essere già un dottore di ricerca. 
Ogni collaborazione comporterà un’attività di ore 44 totali per un importo complessivo di euro 574,20 
da corrispondere a ciascun tutor cd. “alla pari” e, cioè, iscritto ai Corsi di Laurea afferenti ai Dipartimenti 
di area medica e un’attività di 17 ore totali per un importo complessivo di euro 443,70 da corrispondere 
a ciascun tutor iscritto a Master di I o II livello, alle Scuole di specializzazione, ai Corsi di Dottorato e ai 
Dottori di ricerca di area medica.  
L’attività è da ripartirsi secondo le esigenze dello studente con disabilità interessato. 
Al termine delle ore il rapporto cessa automaticamente, senza necessità di comunicazione alcuna. 
 

Art. 3 
Servizi richiesti 

Le concrete prestazioni di tutorato verranno determinate sulla base di specifiche esigenze degli studenti 
con disabilità e potranno consistere, per esempio, nel supporto in aula per la stesura di appunti e per 
l’interazione con i docenti ed i compagni; nell’aiuto finalizzato allo studio individuale; nel supporto negli 
spostamenti tra le diverse strutture universitarie, necessari per lo svolgimento delle attività didattiche, 
ad esclusione dell’attività di supporto agli stessi negli spostamenti tra la propria abitazione e la sede 
universitaria. 
 

Art. 4  
Requisiti di partecipazione 

Alla selezione per titoli e per colloquio possono partecipare tutti gli studenti iscritti, per l’A.A. 2025/26, 
ai Corsi di Laurea afferenti ai Dipartimenti di area medica e tutti gli studenti iscritti ai Master di I o II 
livello, gli iscritti alle Scuole di specializzazione, gli iscritti ai Corsi di Dottorato e i Dottori di ricerca di 
area medica dell’Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli. 
Tuttavia, si precisa che saranno preferiti, tra coloro che supereranno la selezione in argomento, gli 
studenti iscritti al medesimo CdL dello studente con disabilità, ovvero gli studenti iscritti ai percorsi 
universitari summenzionati, o i dottori di ricerca con percorsi di studi quanto più vicini al percorso di 
studi degli studenti richiedenti, tanto in ragione di esigenze prettamente organizzative, al fine di rendere 
pienamente efficace il ruolo del tutor. 



Art. 5 
Incompatibilità 

Non è possibile l’assegnazione dell’incarico de quo per i soggetti che si trovino in una delle seguenti 
situazioni di incompatibilità: 

a) I dipendenti delle università italiane; 
b) I titolari di assegni per collaborazione all’attività di ricerca presso l’Università degli studi della 

Campania L. Vanvitelli, salvo esplicita autorizzazione da parte del Dipartimento stesso; 
c) I soggetti in relazione di parentela o affinità - entro il quarto grado incluso – con il Presidente 

della Scuola di Medicina e Chirurgia e con professori o ricercatori afferenti al Dipartimento 
interessato, con il Rettore, con il direttore Generale, ovvero con un componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Università degli studi della Campania L. Vanvitelli. 

d) I soggetti che si trovino in situazione di incompatibilità previste dalla legge e/o dai regolamenti 
di Ateneo. 

Art. 6  
Domanda di partecipazione  

Ciascun concorrente potrà presentare una sola domanda di partecipazione che, a pena di esclusione, 
dovrà essere redatta secondo l’Allegato A, di cui al presente bando, firmata dal partecipante e corredata 
da: 

✓ Copia fronte/retro di idoneo documento di identità in corso di validità; 
✓ Un curriculum vitae et studiorum in formato europeo, debitamente firmato; 
✓ Ogni altra documentazione utile ai fini del concorso. 

La documentazione di cui sopra deve essere accompagnata da dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi degli artt. 46 e 76 dpr 445/2000 ss.mm.ii (cfr. All. B). 
I documenti devono essere presentati esclusivamente tramite e-mail, all’indirizzo 
scuola.medicina@unicampania.it, riportando in oggetto la seguente dicitura: “BANDO PER ATTIVITA’ DI 
TUTORATO A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITA’- 2025- presentazione domanda”, all’interno di 
un unico file pdf entro e non oltre le ore 12.00 del 22.09.2025. 

Art. 7 
Commissione giudicatrice 

Il conferimento dell’incarico di cui all’art. 1 del presente bando di concorso avviene sulla base di una 
graduatoria formulata da una commissione giudicatrice, nominata e presieduta dal Presidente della 
Scuola di Medicina e Chirurgia, ai sensi dell’art. 3 del D.R. 385 del 28.01.2004 ss.mm.ii. 
Pertanto, la commissione di cui sopra è così composta: 
 
Presidente: Prof. Ludovico Docimo; 
Componente: Prof. Salvatore Cappabianca;  
Componente: Prof. Marcellino Monda. 

Art.8 
Procedura di selezione 

La procedura di selezione del presente bando si articola per titoli e per colloquio. 
La valutazione dei titoli sarà effettuata dalla commissione il giorno 23.09.2025, alle ore 09.00. 
Il colloquio si svolgerà il giorno 23.09.2025 alle ore 12.00, presso la sala riunioni della Scuola di 
Medicina e Chirurgia, in Via Costantinopoli n. 104. 
La valutazione finale di ciascun candidato è data dalla sommatoria dei punteggi attribuiti 
rispettivamente ai titoli e al colloquio. A parità di punteggio, la preferenza è determinata dai seguenti 
criteri: 

a) Maggior numero di lodi conseguite negli esami sostenuti; 
b) Minore età anagrafica del candidato. 



Per ogni candidato la commissione esaminatrice ha a disposizione un massimo di 100 punti così 
suddivisi: 

a) 40 punti per titoli; 
b) 60 punti per colloquio. 

Per la valutazione dei titoli dei candidati cd. “alla pari”, la commissione ha a disposizione 40 punti da 
ripartire nel seguente modo: 

• Media dei voti conseguita in trentesimi – massimo 20 punti: 
 
▪ Da 18 a 21.99  
▪ Da 22 a 24.99 

5 punti 
10 punti 

▪ Da 25 a 27.99 15 punti 
▪ Da 28 a 30  20 punti 

 
• Numero degli esami sostenuti – massimo 10 punti: 

 
▪ Fino a 1/3 degli esami previsti 

dal cdl  
3 punti 

▪ Fino a 2/3 degli esami previsti 
dal cdl 

6 punti 

▪ Fino a tutti gli esami previsti dal 
cdl 

10 punti 

 
• Altri titoli valutabili – massimo 10 punti: 

▪        Voto del diploma di maturità; 
▪        Servizio civile; 
▪        Part-time; 
▪        Tutorato didattico 

 
Per la valutazione dei titoli dei candidati iscritti a Master di I o II livello, Scuole di Specializzazione, 
Dottorati di ricerca o per i Dottori di ricerca la commissione ha a disposizione 40 punti da ripartire in 
base al punteggio del voto di laurea, come di seguito: 
 

▪ Da 90 a 100/110  
▪ Da 101 a 105/110 

10 punti 
20 punti 

▪ Da 106 a 110/110 e lode  30 punti 
 

  
• Altri titoli valutabili – massimo 10 punti: 

 
▪        Voto del diploma di maturità; 
▪        Servizio civile; 
▪        Part-time; 
▪        Tutorato didattico 

 
Il colloquio verterà sulla verifica della loro formazione generale, sia disciplinare che di base, nonché 
sulla valutazione della verifica della specifica attitudine a prestare attività di assistenza agli studenti 
con difficoltà, con attribuzione di un massimo di 60 punti, come di seguito distribuiti: 

a) Fino a 30 punti in relazione alla formazione generale del candidato, valutata con una 
discussione sul percorso universitario; 



b) Fino a 30 punti in relazione alla attitudine a prestare attività di assistenza agli studenti in 
difficoltà all’esito di una discussione volta ad accertare, in particolare, la consapevolezza dei 
problemi dell’handicap e degli strumenti sociali e normativi di intervento in materia; saranno 
elementi preferenziali precedenti esperienze per attività della stessa tipologia. 

Art. 9 
Approvazione graduatoria 

La graduatoria di merito sarò stilata secondo l’ordine decrescente della valutazione finale conseguita 
da ciascun candidato ai sensi dell’art. 8 del presente bando, sommando i due punteggi, dei titoli e del 
colloquio. 
Non saranno considerati idonei i candidati che non abbiamo riportato complessivamente almeno 60 
punti su 100.  
A parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane d’età. 
La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito web della Scuola di Medicina e Chirurgia, affinché gli 
interessati ne prendano visione e formulino eventuali reclami per errori e/o omissioni da presentare via 
e-mail all’indirizzo scuola.medicina@unicampania.it, entro e non oltre 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. Il Presidente decide in merito entro i successivi 3 giorni. 
Tale forma di pubblicità sostituisce qualsiasi altra forma di notifica; pertanto, la Scuola non procederà 
ad inviare ulteriori comunicazioni. Gli studenti collocati utilmente in graduatoria dovranno presentarsi 
a pena di decadenza per l’accettazione dell’incarico nel giorno e all’ora che saranno indicati 
contestualmente alla pubblicazione della graduatoria. 
I contratti saranno affidati a coloro i quali saranno ritenuti idonei, collocati utilmente nella graduatoria 
definitiva, tenendo conto del CdL a cui sono iscritti. 
Gli incarichi non conferiti per mancata accettazione o rinuncia saranno assegnati per scorrimento della 
stessa graduatoria. 
Gli affidatari dovranno iniziare l’attività dopo la stipula del contratto di affidamento dell’incarico e 
concluderla entro il 28.11.2025. 

Art. 10 
Obblighi e oneri del tutor 

I tutors, ai quali sarà affidata l’attività di cui al presente bando da svolgersi secondo le modalità 
concordate con lo studente disabile interessato, devono presentare, al termine del periodo di incarico, 
al Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia, il registro attestante le ore effettivamente svolte e 
una breve descrizione delle attività messe in atto. Tale adempimento deve essere eseguito entro il 
termine perentorio del 01.12.2025 termine entro il quale sarà trasmessa la rendicontazione delle attività 
all’Ufficio preposto ai fini della liquidazione. 

Art. 11 
Compensi 

Come previsto dall’art. 4 del D.R. 385 del 28.01.2004 ss.mm.ii., l’importo orario da corrispondere per il 
tutorato alla pari è di euro 13,05 lordi, comprensivi di ogni onere fiscale, previdenziale ed assicurativo. 
Invero, l’importo orario da corrispondere per il tutorato svolto da studenti iscritti a Master universitari, a 
scuole di specializzazione, ai dottorati di ricerca, ovvero ai dottori di ricerca è di euro 26,10 lordi, 
comprensivi di ogni onere fiscale, previdenziale ed assicurativo. 
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione, previa attestazione del Presidente della Scuola circa il 
regolare svolgimento delle attività affidate, che sarà rilasciata solo previa consegna del registro 
dell’attività didattica svolta. 
Il compenso è commisurato alle ore effettivamente prestate che, si precisa, non possono in ogni caso 
essere inferiori ai 2/3 delle ore previste dal presente bando. 
In caso di sopravvenuti impedimenti, il Referente della Disabilità della Scuola si riserva di valutare la 
situazione del tutor, segnalandola al Presidente della Scuola ai fini della valutazione della questione.  



 
Art. 12 

Adempimenti previdenziali 
I candidati risultati idonei hanno l’obbligo di iscriversi alla gestione separata INPS all’inizio dell’attività 
di collaborazione e di consegnare la ricevuta di iscrizione all’Ufficio amministrativo della Scuola di 
Medicina e Chirurgia.  
Invero, gli incarichi in argomento si configurano come collaborazioni coordinate e continuative e non 
godono di alcun trattamento fiscale agevolato. In caso di mancato adempimento entro 15 giorni dalla 
comunicazione dell’idoneità, il Presidente della Scuola si riserva il diritto allo scorrimento in 
graduatoria e di stipulare il relativo contratto con l’idoneo successivo. 
 

Art. 13 
Autotutela 

La Scuola si riserva la facoltà di revocare il presente bando, di sospendere, ovvero di rinviare le prove, 
non procedendo al conferimento dell’incarico in ragione di esigenze al momento non valutabili né 
prevedibili. 
 

Art. 14 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali sono trattati nel rispetto della normativa vigente in materia. 
 

Art. 15 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art.5 della L.241/90 è responsabile del procedimento la sig.ra Carmela Esposito, sostituto 
del responsabile dell’ufficio amministrativo della Scuola di Medicina e Chirurgia, e-mail: 
carmela.esposito@unicampania.it. 

Art. 16 
Pubblicazione del bando 

Il presente bando è pubblicato sul sito web della Scuola di Medicina e Chirurgia alla pagina “Avvisi” e 
sui siti web dei Dipartimenti afferenti alla medesima Scuola. 
                                                                                                                         

      
                                                                                                                                     IL PRESIDENTE 
                                                     (Prof. Ludovico DOCIMO) 

 
 

 


		2025-09-15T08:17:08+0200
	Ludovico Docimo




